JOHANNES, EUGENIUS, FABERUS

RECOGNITUS.

JOHANNES, EUGENIUS, FABERUS

RECOGNITUS.

LENA
JUVENTINIANUS
VESCOPII

ΑΝΤΙΚΟΣΜΗ ΤΕΧΝΗ
ταῦθεν (τ) Σὺν Θεῷ!

Cum vino vendibili non opus sit suspensa hederā, de
EXCEPTIO NIBUS in usu pratico quotidianis
& utilissimis pro ingeniali modulo acturus, absque
ulteriori λογομαχίᾳ & verbis velitatione rem ipsam
non commendatione ulteriori egentem, sed ipsam sese largo
scenore ostendentem, arg. l. i ff. de in integr. restit. bono cum
Deo, in cuius nomine omnes nostras actiones exordiamur,
l. in nomine C. de offic. Praet. Afric. aggredior. Momam inter-
ea, illud Homeri mihi oggianientem:

Ἄντις ἀγριόλοις εἰη μένα μαθολογέσθαι
οὐδὲν εγώ

Restit. dicta alii iterum sermone amplecti.

vel illud Ovidii:

Non ideo debet pelago se credere, si que
Audeat exiguo ludere cymbalacu.

morus ego simorer. Expendat Aristarchus quisquis ille;
nemini unquam versum esse vitio, qui, si novam & expeditio-
rem viam indagare non potuerit, veterum non respexit, sed
vestigia & suos etiam pedes in iis ponere maluit, quam planè
deses ante vacunales focos delitescere. E legere politiores &
teriores illi ad Spicilegium nobis reliquerunt stipulas: Nec
illis magis liberum esse autumo hæc proponere, quam mihi
congerere & exercitii loco proponere. Quin esto in nomine
SACRO SANCTÆ & INDIVIDUÆ TRINITATIS, DEI PATRIS,
FILII & SPIRITUS SANCTI

THEISIS PRIMA.

Exceptio (a) est exclusio (b) actionis
(c) quæ opponitur (d) actioni cuiusque

Α 2 rei,

rei, ad excludendum id, quod in intentio-
nem & condemnationem (e) deductum
est. l. 2. ff. de Except. (f)

- (4) Quòd Graci monuerunt, Πρός τὸ ὄρθως οὐατην
δει τοῖσιν ἐξεγένεται οὐόματα: id veteres quoque JCti
diligenter observarunt, dum in investigandis verborum du-
ctibus multi & laboriosi fuerunt semper, ut patet ex §. 4. Inst.
de jur. person. princ. J. de libert. §. 4. J. de tutel. pr. I. de testam.
pr. J. quibus re contrab. oblig. &c. ac Mynsing, succenturiatur,
verborum priorem, retum potiorem esse interpretationem
pr. Inst. de Except. n. 2. facit quoqz l. i. ff. de J. & J. & l. i. princ.
ff. de Orig. Jur. Lectis illorum vestigiis de Exceptionibus pro
virili acturus meritò præmitto οὐατολογίαν. Est autem
dicta Exceptio ab excipiendo, quòd Rei tela & arma ab acto-
ribus emissa exceptionum suarum vi propulsare & excipere
soleant. Zang. in proem. part. i. de Except. Metaph. à militibus
ducta, qui in acie tela & quemvis armorum impetum clypeis
suis excipere & averruncare dicuntur. Vel quod exceptio de
universo Actoris jure aliquam partem excipiat & detraha-
bit; quemadmodum si ex regula casus nonnullos detrahimus, ex-
cipere dicitur; ita & à regula a ratione, quā nimirū actio,
excipere dicitur casus, de quo agitur, ut æquum non sit, in-
eo regulam obtinere, Hug. Donell. ad rubr. C. de Except. n. 15.
Alii ab eximendo vel excludendo. Um. disp. 8. tb. i. n. 1. vim
potius quam vocem concernentes; nec id novum esen nota-
Schneidew. Inst. hoc tit. in princ. ut cum in l. i. ff. de injur. contu-
melia dicta à contemndo, cum potius sit à contumeo, eo
scilicet sensu, quo contemnere significat. Quas posteriores
notationes conjungit Wosenb. in Par. ff. b. t. n. 2. In nominis
notatione later & Synonymia: (quando plura sunt vocabu-
la & unus conceptus objectivus Reg. disp. Logic. lib. 2. fol. 258.)
In jure enim nostro Exceptio dicitur & præscriptio, l. ii. in-
fin. l. Paulus 23. ff. hoc tit. l. 29. in princ. ff. de Except. rei judic. l.
91. ff.

452

91. ff. de solut. Quamvis præscriptiones propriè videantur, dici ex exceptiones, quæ ob lapsum temporis competunt, (quæ dilatoria ab interpretibus vocantur.) l. pen. & ult. c. de Except. Wesenb. in Par. ff. b. t. n. 4. promiscuè tamen pro exceptionibus hodiè usurpantur, uti patet ex sup. alleg. text. Item præjudicium l. 4. §. ult. ff. de cens. l. 5. in fin. ff. de heredit. p. 21. & confirmat rubr. ff. de Except. prescript. & prejud. Inteliguntur tamen præjudiciorum appellatione speciales quædam Exceptiones, quibus reus ita excludit agentem dicatur, præjudicium per novum aliquod judicium, graviori principali actioni fieri l. 13. 16. 18. & 21 ff. de Except. l. 1. ff. fam. heredit. Vult. l. 1. disc. cap. 3. in princ. Wesenb. d. loc. n. 5. Nonnunquam Exceptio & actio dicitur; Ulpiano enim auctore agere videtur, qui exceptione utitur l. 1. ff. b. t. Subsequitur Homonymia, quæ errorum mater dicitur, Aristot. l. top. c. 14. quod πάντα το πολλαχώς λεγόμενον άστον Φέρει. Strictè enim & in specie Exceptio non cuiusvis, sed ipso jure subsistentis actionis est. l. 2. ff. b. t. Nulla enīm propriè exceptio est, ubi non competit summo jure actio, quæ exceptione excludi possit, arg. pr. Infl. b. t. ubi Imperat. afferit, quod defendendorum reorum gratia, cum quibus agitur, exceptiones comparatae sint; non entis autem nullæ sunt qualitates, & privatio presupponit habitum. arg. l. nam & s. ff. de injst. rupt. testam. l. decem 16. de V. O. Ampliss. & Excellent. Dn. D. Riemer. Praefes & Praecepit, meus etatem submissè colendus, quest. Juridic. illustr. doc. 10. tb. 1. circ. fin. & dec. 14. tb. 2. Unde appetet Exceptiones facti sive intentionis, ut vocant, quibus ostenditur actionem ipso jure non competere actori etiam si eam de facto instituit, propriè exceptiones non esse, cum aliud sit aliquem ipso jure liberari, aliud per Exceptionem l. 34. §. 1. ff. de O. & A. & l. 38. §. 1. l. 7. ff. de solut. Usu tamen obtinuit, ut defensiones omnis generis exceptionum nomine impropriè & c. πλάτη comprehendantur, sive jus actionis ipso jure, sive per exceptionem tollantur. Wesenb. in Par. ff. b. t. n. 2. Zang. part. 1. c. 3. n. 1. & c. 1. part. 3. n. 19. Sive ea replicationes sive duplicationes, sive triplications sint. l. 2. §. 1. ff. & l. 11. C. hoc tit. Em. à Rossbach tit. 41. n. 21.

A 3

Vid.

*Fid. qua inf. thes. 4. lit. A. dicta. Angel. de Caniglio. Aret. in-
rubr. J. b. t. n. 3. & 6.*

11. (b) Nominis notationem sequitur rei explicatio; definitio, quæ amissis proprietatis & totius exactæ ac methodicæ disputationis ceu quoddam fundamentum. *Euerhard. in Top. loc. à definit. n. 4.* Dicitur autem Exceptio exclusio, quia omnis exceptio exclusoria est, idque tenendum esse *JCtus monet in l. 2. in princ. de Except.* Exceptio enim excludit actionem, qui in se & jure civili actionem justam habet, naturâ tamen iniquas vires, & iniqua est aduersus eum, cum quo agitur, *in pr. Inst. b. tit.* ideo huic actioni reus exceptionem opponit per l. s. mulier. 21. §. s. metu. 5. ff. quod met. causa. l. s. dolo. 5. C. de rescind. vend. l. 2. S. circa. 3. ff. de dol. male. except. hacque opposita id consequitur, ut non magis teneatur, quam si aduersus eum nulla esset actio, cum exceptione excludatur d. l. 2. & nihil ex ea consequatur Actor, §. temporales. vers. alioquin *Inst. b. t.* Intellige si exceptio à reo legitimè opponi possit: Sicut enim multa fiunt de facto, quæ non sunt juris, nec aliquem juris habent effectum. l. 5. C. de LL. l. nec servus. 41. ff. de pecul. ac proinde habentur atque si omnino facta non essent. *vulg. l. quoties. ff. d. satisfied. cogent. & l. sanctimus. 14. S. i. circ. fin. C. de sacros. Eccles.* Sic & exceptio de facto opposita tanti momenti non est, ut actionem impugnet, ut potius propugnet, & replicatione iterum elidatur. Sicut autem actorem exceptio excludit, ita & replicatio reum, quæ est contraria exceptioni & quasi exceptionis exceptio l. antepen. §. 1. ff. b. t. Sed & contra replicationem dari solet duplicatio, & contra duplicationem triplicatio, & contra hanc quadruplicatio, & sic deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor excipit. l. 2. S. pen. ff. b. t. 101. iiii. *Inst. de repl. l. 3. C. de except. & infra th. II.*
16. (c) Actionis; ex qua perspicitur id quod supra lit. A. diximus, nulli scil. propriè exceptionem competere, nisi praecedat alio jure civili constituta, qua reus teneatur: Neque hic crambem recouere volo, cum & infra *w. c. waegd w.* ejus rei mentio incida.

(d)

428

(a) Objicere exceptionem, pertinēti actōri per exce- 17.
ptionēm occurrere l. 4. ff. de servit. quā ostenditur ita excepti-
ōne elidi actionem, si sc. actioni oppōnatur, §. 1. *Cib. W. etenb.*
Infl. de Except. atque hæc oppositio ad eō requiritur, ut si p̄-
termissa sit, exceptio nihil proſtituo ad liberationem. d. §. 1.
unde dicitur defensionē exceptionis in facto rei confitēre
& Judicēam eam non supplēre, de quo pluribus infra th. 7. lit. A.

(e) Explicit hīc Ulpianus, qualisnam sit exclusio & cui 18.
fini illa adhibeatur, nimirum, ut excludat id quod in intentionē
& condemnationem deductum est. d. l. 2. f. b. t. Per in-
tentionem nihil aliud intendit, quam peritio sive actio. l. si 19.
quis 66. ff. de judic. l. generaliter 12. ff. de Eccles. Intendere enim
nihil aliud significat, quam actionem quandam contra reūm
vel adversarium dirigere, vel contendere ab aliquo aliquid,
quod nobis p̄stet, vel aliquod jus nobis esse, arg. §. 1. & §.
sic itaq. 14. & §. si quis agens 33. J. de Act. l. in exceptionibus 19. in
pr. ff. de probat. Significatio translata à sagittariis, qui arcum
intendunt in rem aliquam, ut eam petant; quod facit omnis,
qui experitur judicio, dum adversus reūm intendit actionem.
Per condemnationem intelligit tam futuram, quam præteri- 20.
tam; ut & ante & post condemnationem opponi possit, ut
significetur exceptionem excludere id, quod in intentionem
deductum est in hoc, ut reūs postea condemnetur in id, quod
petitur, vel ut excludatur id, in quo jam reūs condemnatus
est. *Hug. Donell. in com. ad tit. C. de Except.* n. 8. & 9. Solet c-
ontra condemnationē in conclusionē libelli Actor Judici p̄-
scribere, & si conveniens, secundum eam judicat, ad exclu-
dendam & p̄cidendam occasionem altercandi, l. ult. C. de
fideicommiss. libert.

(f) Sunt qui dicti Ulpiani definitionem d. l. 2. insuffi- 21.
cientiae arguunt, utpote quæ peremptoriis tantum competat,
non dilatoriis, quod hæc non excludant vel interficiant actio-
nem, sed differant & vulnerent tantum l. 3. ff. de Except. §. etem-
porales. l. eod. Em. à Rosbach tit. 39. n. 1. *Ulm. diffus. 3. tb. l. n. 3.*
Schneid. ad princ. Infl. b. t. Quin autem ad dilatorias quoque
aliqua ex parte pertineat, movet quod ex Pauli sententia quæ- 22.
dam

dam Exceptiones sint, quæ minuunt actionem, & dilatoria sunt, ut proinde dici possit, exclusionem vel temporalem esse, ut in dilatoriis, vel perpetuam ut in peremtoriis, idque argueri videntur d. l. 2. in princ. verba, quæ opponi actioni conjug. res soler, ad excludendum id &c. Nam &c in dilatoriis verè excluditur id, quod in intentionem deductum est, v.g. cum ita convenierit, ne intra certum tempus puta quinquennium ageretur, & tamen nihilominus agas, actione pacti conventi repelleris, atque ita quod in intentionem deduxisti, excluditur secundum d.l.1. Magnif. Nobiliss. Ampliss. & Consuli: ff. Dn. D. Arumaus Pro- motor & Praeceptor meus omni honoris & observantia cultu per-

- petum submissè prosequendus exercit, 19. tb. 4. Definitio sive potius descriptio Pauli in l.22. ff. eod. eò respicit, quod olim exceptiones per verba conditionalia concipiebantur, certis articulis & formulis exhibitis, quas ex Cujac. lib. 5. observ. 34. recenset Vult. ad princ. Inst. b. t. n. 6. Quod vel à Prætore postulatam & impetratam actionem suspendat, quæ conditionis natura est : vel quod intentio actoris locum habeat, nisi ea ob- jiciatur; vel nisi hoc vel illud sit, condemnatio rei sequatur.
24. *Vult. ad loc.* Hodie istis formulis & articulis opus non est, sed quibuscumque verbis in scriptis vel absque scripto viva voce exceptiones proponuntur, quamvis Judex exceptions ita propositas in scripturam redigi jubere possit. Zang, part. 1.6.3. n.20. de Except. Wefenb. in suppl. ad Schneid. Inst. cod. n.8. & ad ist. ff. eod. n.9.

THESES II.

Dividitur Exceptio 1. à causa efficien-
te, in Civilem & Prætoriam (a) 2. à fine,
in personalem & realem (b) 3. ab adjuncto
in temporalem & perpetuam (c) 4. ab ef-
fectu, in dilatoriam & peremtoriam, (d)

Eζηο

B^ogynonis.

(a) Definitionem subsequitur divisio, & quamvis ini-
nitus sit numerus Exceptionum, teste Ang. in rubr. Inst. de Ex-
cept. n. 9. & tot ferè, quot genera actionum, summas tamen
& principales in his consistere autumo. Et prima quidem de-
sumta est ex §. 7. Inst. b.c. Sic dicta, quod vel ex Jure civili, id
est, ex LL. aut qua vicem LL. obtinent, SCtis & Principum
constitutionibus descendant; quales sunt Exceptio SCri Ma-
cedon, tot. hoc tit. ff. & C. SCti Vellejani tot. illo tit. Exceptio,
si non per eam rem petitioni hereditatis prajudicium fiat, cu-
jus mentio fit in l. post item 13. ff. b.c. & l. sed eti 25. §. item si rem
distraxit, ut de hered. petit. item Exceptio non numerata pecu-
niæ C. de non num. pecun. Exceptio divisionis in plures fidejus-
for. l. si plures 4 ff. de fidejuss. l. fin. C. de consti. pecun. Et inter-
reos debent, aut. ita C. de duobus reis &c. Vel quod ex Juris-
dictione, & editio Prætoris substantiam capiant, ob singula-
rem æquitatem introducta d. §. 7. Inst. b. tit. quales sunt ex-
ceptio dolimali & metus, & pleræque alia his consimiles, §. 1.
Inst. eod. Eadem ratione, quæ actionum quædam civiles ad
differentiam earum, quas Prætor ex sua jurisdictione compa-
ratas habet, dicuntur, §. sed ista 3. l. de Alt. His ita præsuppo-
sitis dicendum videtur omnem exceptionem stricte & propriè
sic dictam, esse Jur. Civ. non Naturalis vel Gentium. Et quam-
vis exceptio ex æquitate naturali profiscatur l. i. §. 1. ff. de dol.
mal. & met. except. & defensionis species sit, quæ juris natura-
lis. l. 3. ff. de J. & J. l. nemo prohibetur. 8. ff. b. r. ac proinde l.
N. dici possit. Wesenbec. b. t. in parat. n. 8. Em. à Rosbach b. t.
n. 6. Tamen quoad formam, quam omnes accipiunt à lege
sola, juris Civilis dici meritò debet: Neque enim omnes exce-
ptiones indistinctè omnibus, neque contra omnes, neque
omni ex tempore competunt. Ang. Inst. de Except. n. 7. in rubr.
Et quia forma plus præstat, quam materia, ideoque potius di-
cuntur Juris Civ. tanquam à quo plus participant. arg. queri-
tur io. de stat. bom. Matth. Coler. cap. 1. part. 4. de Except. n. 49.
Imprimis, quia dantur Exceptiones, quæ materiam quoque
ejus Civilitatum habent, ut Exceptio non numerata pecunie,